дело № 1-90/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Агрыз Республики Татарстан 28 июля 2021 года

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова А.Ф., при секретаре Саттаровой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Сулейманова А.Г., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Тиляшевой А.Ш., предоставившей удостоверение № 810 от 31.01.2003 г. и ордер №216224 от 28.07.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 13

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2020 года ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики обнаружил на земле патроны от нарезного огнестрельного оружия – два патрона калибра 5,45 мм и один патрон калибра 7,62 мм и, действуя умышленно, не имея разрешения на приобретение боеприпасов, незаконно путем присвоения найденного, приобрел вышеуказанные патроны, являющиеся боеприпасами, которые умышленно, без цели сбыта, не имея разрешения на хранение боеприпасов, хранил по месту своего жительства в период с сентября 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ первоначально по адресу: 

<

адрес>, в последующем по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанные патроны ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 20 минут были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 в суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в его съемной квартире по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 патрона от нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм и один патрон калибра 7,62 мм, которые ФИО1 нашел в сентябре 2020 года в лесу у 

<

адрес> Удмуртской Республики и хранил в шкафу по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а после переезда – в вышеуказанной съемной квартире (т. 1 л.д. 26-27).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 сообщившей, что летом 2021 года от сотрудников полиции ей стало известно, что в квартире ее подопечного ФИО1 на 

<

адрес> обнаружили патроны. ФИО1 пояснил ей, что нашел эти патроны в лесу.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей: 

- Свидетель №1, показавшей, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов она, как собственник, участвовала при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую у нее арендовал ФИО1, где обнаружили и изъяли колонки от автомашины, а также в зале на тумбочке 3 патрона (т. 1 л.д. 32-33);

- Свидетель №2 и Свидетель №3, сообщивших, что при их участии в качестве понятых при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты колонки и три патрона (т. 1 л.д. 34, 35-36); 

- Свидетель №5 показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ он по подозрению в хищении имущества из автомобиля проводил обыск в жилище ФИО1 - в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты акустические колонки, а также 3 патрона (т. 1 л.д. 37-39) и Свидетель №6, сообщившего аналогичные сведения (т. 1 л.д. 40);

Письменными доказательствами: 

- Протоколом обыска, согласно которому при обыске ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 45 минут до 20 часов 20 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты три патрона (т. 1 л.д. 15-17);

- Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте преступления, согласно которому ФИО1 указал участок местности в лесном массиве на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики как место обнаружения им патронов (т. 1 л.д. 47-50);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые при обыске в доме ФИО1 2 патрона калибра 5,45 мм и один патрон калибра 7,62 мм, применяются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, в том числе автоматов АК, АКМ, АК-74, пулемета РПК, пригодны для производства выстрелов, являются боеприпасами (т. 1 л.д. 21-23); 

- Протоколом осмотра места происшествия - дома по адресу: 

<

адрес>, где имеется шкаф, указанный ФИО1 как место хранения патронов до переезда на съемную квартиру по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 51-56);

- Протоколом осмотра предметов, постановлением о приобщении доказательств, согласно которым гильзы от патронов, изъятых у ФИО1, в установленном порядке осмотрены, признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 42-44, 45).

Указанные доказательства взаимно не противоречивы, логически последовательны и признаются судом достоверными.

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными доказательствами, которые собраны с соблюдением закона, являются допустимыми.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются признание вины, раскаяние, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, не состоящего на учетах, характеризующегося положительно, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд, приходит к выводу, что соответствующим целям наказания ФИО1 является ограничение свободы. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения меры пресечения ФИО1 не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, суд на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения его от процессуальных издержек в виде оплаты труда защитника по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) месяца. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Казань Республики Татарстан», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный орган 1 (один) раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в отделе МВД России по Агрызскому району Республики Татарстан 2 гильзы калибра 5,45 мм и 1 гильзу калибра 7,62 мм - направить в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, для принятия решения об их уничтожении, реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату услуг защитника по назначению в суде в размере 1500 рублей, отнести их на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Закиров А.Ф.

Приговор30.07.2021